1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Domingo, 8 de maio de 2022 • Nº 87 - Edição Extraordinária

GOVERNO DO ESTADO

Diário     Oficial
Teresina(PI) - Domingo, 8 de maio de 2022 • Nº 87 - Edição Extraordinária

LEIS E DECRETOS

ANO XCII - 133º DA REPÚBLICA

DECRETO Nº 20.957, DE 08 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre luto oficial pelo falecimento da Senhora Florisa
de Mello Tavares Silva.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 102, I e
V, da Constituição do Estado do Piauí, e

CONSIDERANDO o falecimento da Senhora Florisa de Mello Tavares Silva, aos cem anos de
idade, na cidade de Parnaíba-PI, no dia 07 de maio de 2022, viúva do ex-governador do Piauí, Alberto Silva;

CONSIDERANDO que dona Florisa Silva começou o seu destacado trabalho social no ano de 1948,
como primeira-dama, quando Alberto Silva era Prefeito de Parnaíba;

CONSIDERANDO que Florisa Silva foi primeira-dama do Estado do Piauí, de 1971 a 1975 e entre
1987 e 1991, quando foi Presidente do Serviço Social do Estado, por duas vezes, durante os governos do ex-governador
Alberto Tavares Silva, oportunidade em que prestou extraordinário e relevante serviço em defesa das classes menos favorecidas;

CONSIDERANDO que dona Florisa Silva, como notável admiradora da cultura regional, criou a primeira
Secretaria de Cultura do Estado do Piauí, com a abertura de uma escola de música e teatro. É também fruto da sua grande
sensibilidade social, a criação do Projeto Casa Escola.

CONSIDERANDO por fim, que Florisa Silva, por onde passou, deixou marcas da sua profunda
preocupação e contribuição para minimizar o sofrimento das camadas mais pobres da população, e que, o trabalho realizado
pela ex-primeira-dama será eternamente lembrado e agradecido pelo povo do Piauí,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado luto oficial, por 03 (três) dias, em todo o território do Estado do Piauí, a partir desta
data, pelo falecimento da Senhora Florisa de Mello Tavares Silva.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 08 de maio de 2022.

Maria Regina Sousa
Governadora do Estado do Piauí

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Secrário de Goveno

Of.  086

2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Domingo, 8 de maio de 2022 • Nº 87 - Edição Extraordinária

FICHA TÉCNICA

GOVERNADORA DO ESTADO DO PIAUÍ
Maria Regina Sousa

SECRETARIA DE GOVERNO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DA FAZENDA
Antonio Luiz Soares Santos

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Ellen Gera de Brito Moura

SECRETARIA DA SAÚDE
Antonio Neris  Machado Júnior

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Rubens da Silva Pereira

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Ariane Sidia Benigno Silva Felipe

SECRETARIA DA  AGRICULTURA FAMILIAR
Patrícia Vasconcelos Lima

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Rejane Tavares da Silva

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Daniel  de  Araújo  Marçal

SECRETARIA DAS CIDADES
Gustavo Henrique Mendoça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Igor Leonam Pinheiro Néri

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
José Ribamar Noleto de Santana

SECRETARIA DE JUSTIÇA
Carlos Edilson Rodrigues Barbosa de Sousa

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Deusval Lacerda de Moraes

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Maria Vilani da da Silva

SECRETARIA DO TURISMO
Marcelo Rodrigues da Costa

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
José Augusto de Carvalho Gonçalves Nunes

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Howzembergson de Brito Lima

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Carlos Adalberto Ribeiro Anchieta

SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO E EMPREENDEDORISMO RURAL
Jonas Moura de Araújo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Márcio Rodrigo de Araújo Souza

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Emanuel do Bonfim Veloso Flilho

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou pala-
vras ilegíveis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício
e em meio magnético (CD ou Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Estado do Piauí

Rua Gabriel Ferreira, 155/Centro

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE MATÉRIAS
PARA PUBLICAÇÃO:

DE SEGUNDA  ÀS  SEXTAS-FEIRAS
DE 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

e-mail - doe@doe.pi.gov.br

www.diariooficial.pi.gov.br

(86) 9 9404 0121

doe.pi@hotmail.com